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Bergs prästgård under 1690dalet

B E R G S  K R Ö N I K A

I likhet med de flesta andra kyrkoher 
deboställen finnes Bergs prästgård ej om 
nämnd i våra äldre jordeböcker — anled 
ningen var troligen den, att kronan i forna 
tider inte uppbar några ordinarie skatter 
av prästgårdsjord. Det är först i slutet av 
1600-talet som namnen på dylika hemman 
blir synliga i kronans jordalängder.

Inskrivningen föregicks alltid av laga 
syn och skattläggning, varigenom en viss 
hemmansränta fixerajdes, och ofta uppgjor 
des i samband härmed en karta över går 
den. För Bergs prästgårds vidkommande 
är såväl skattläggningsprotokollet som kar 
tan med beskrivning i behåll, och de ger 
tillsammans en god föreställning om bo 
ställets byggnader, åkerjord, ängsmark o.a. 
tillägor vid 1600-talets slut.

Kartan över prästgården (se bild!) upp 
gjordes i oktober 1696 av lantmätaren As 
sar Rohman*) och är åtföljd av en beskriv 
ning, »Explicatio notarum», som inled 
ningsvis förmäler, att bostället var beläget 
»uppå skogbygden i byelag med tre styc 
ken skatte- och ett frälsehemman». Vidare 
säges gården ligga 2 Vi mil från närmaste 
köpstad Växjö samt % mil från »store 
landsvägen» (Växjö—Jönköping).

H är nedan ses ett avsnitt ur Rohmans 
karta, utvisande prästgården med dess 
närmaste omgivningar.

I övrigt heter det om gården: »Hemma 
nets vedkommande, så är det någorlunda 
väl brukat och kan intet vidare för sig 
komma varken med åkers eller ängs upp- 
rödjande, emedan det är inskränkt [trångt 
beläget]. Kulturen är något tung med sid- 
länd jordmån och kan med 2 par dragare 
uppköras, giver ock den bästa åkerjorden 
tredje kornet i medelmåttig årsgång, den 
sämre andra dito, men när våta år infalla 
knappt den utsådda säden igen; varandes 
inga utjordar, tompter eller utfjällar.ej hel 
ler utrymme att förbättras medelst andre 
hemmans när tillgränsande ägor; skog och 
utmark finns commun till timmer, gärdsle 
och vedebrand samt svedjeskog av gran 
till 3 skäppeland årligen; tämbligen gott 
mulbete och ringa hagar; uti skogen kan 
ingen tillökning göras med torps uppver- 
kande eller ängs upprödjande; inga torv 
mossar eller strömmar, därav någon nytta 
göras kan; fiskevattn finnes i Bergs- och
*) Bosatt på Utnäs i Ormesberga socken och död 1703.

Lövsjön med not brukeligit om sommaren 
till hemmanets behov, men intet om vinte 
ren brukeligit.»

Om byggnaderna i mangården lämnar 
ett syne- och skattläggningsprotokoll av år 
1697 följande upplysningar:

A.
Bergs sockens hus i prästgården.
1 sätesstuga med farstuga och liten kam 

mare, gammal, dock med gott tak, ännu 
någon tid brukelig. 1 bod med visthusloft, 
behållen. 1 sädesbod, behållen. 1 »steger- 
hus» (kök), behållen.

B.
Kyrkoherdens hus.
1 framkammar vid socknestugan, till 

bokkammar, behållen. 1 stor gäststuga gent 
emot sätesstugan, tämligen behållen. 1 nytt 
sommarhärbärge med vind över, behållet. 
1 liten sängestuva norr på gården, tämligen 
behållen. 1 ny bod över källaren. 1 ny bad 
stuga.

Flera av de under B nämnda byggnader 
na torde ha uppförts av kyrkoherde M ar 
kus Hemmingius (kyrkoherde i Berg 1677 
-1709).

Hela denna mangård med dess många 
hus härjades den 1 oktober 1718 av en för 
ödande eldsvåda. Därom skriver dåvaran 
de kyrkoherden i församlingen Johannes 
Montelius till Växjö domkapitel:

»Eder Högvördighet och Venerandum 
Consistorium här med uti största ödmjuk 
het att förekomma, nödsakar mig det elän 
de och fattigdom jag nu sitter uti medelst 
en stor olycka som övergick mitt hemvist 
Bergs prästegård den 1 oktober sistledne, 
då G ud behagade genom en vådeld, som 
mörka midnatten itändes, lägga hela man 
gården i aska, varvid mig dock den nåden 
vederfors, att jag med hustru och barnen, 
ehuru alldeles blott och bar, kom undan, 
men måste lämbna såväl husgeråd och klä 
der som all den lilla egendomen, i vad han 
ock bestå kunde, i sticket och sedermera 
med stort besvär och ängslan lita goda gyn 
nare och vänner till om härbärge, kläder 
och uppehälle både för mig själv och de 
fattige mine. Och alldenstund ingen utväg
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(E ej synligt å kartskissen) åker till 11 tunnor 2% *) Palm eller parm, gammalt svenskt hömått. Troligen
skäppors utsäde. F—G Äng till 40 palmar hö.*) motsvarande ett vinterlass.

är till nödig upprättelse, helst som församb- 
lingen hade nyligst för den timade skadan 
gjort ansenlig omkostnad och arbete på 
gare står att förmå där till igen i desse be- 
prästegårds byggnad och nu dess besvärli- 
klagelige tider, så bönfaller jag i vörd- 
samste tillförsikt, det täcktes Eders Hög- 
vördighet och Ven. Consistorium av sin 
beprislige inclination och sorgfällighet för 
sina nödstadde underhavande förgynna 
mig sin gunstiga recommendation till Ve- 
nerandum Clerum i stiftet, varigenom vars 
och ens förmodeliga välvilja märkeligen 
måtte uppmuntrad bliva till någon mild 
undsättning uti mitt beträngda och usla 
tillstånd, att det måtte bli litet drägeligare

och någon nödig bekvämlighet erhållas till 
ämbetets bevakande. Sådan miskundsam- 
het och höggunstig handräckning skall jag 
efter bästa vett och förmågo alltid vörda 
och bemöta med oavlåtlig trägen bön till 
Gud för Eders Högvördighets och Ven. 
Consistorii nådiga beskydd för slik och 
annor olycka sampt beständiga och oför 
ändrade välstånd som är så länge jag lever.»

P. G. Vejde.

Källor: K. Lantmäteristyrelscns arkiv, kartsamlingen 
F 10,2’. Växjö landskontors arkiv G II, d 8, sid. 236 
och 314. Växjö domkapitels arkiv, Akter 1718 nr 335.
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Kommunala ordförande i Berg 1863 — 1951

N är klockorna vid årsskiftet 1951—52 
ringde in ett nytt år över Sveriges land 
blev det också till en dödsringning över 
många små landskommuner, vilka i och 
med detta årsskifte upphörde att finnas till 
— närmare bestämt var det 1 460 som upp 
hörde med egen, självständig förvaltning 
och gick upp i större enheter. De förutva 
rande 2 281 egentliga landskommunerna 
reducerades till 821. H är skall inte i detta 
sammanhang något ordas om behovet eller 
lämpligheten av denna nyordning, men då 
även vår lilla kommun, Berg, hör till dem 
som försvunnit, kan det inte underlåtas 
att i detta års krönika ägna några sidor åt 
den period, som med detta årsskifte gått 
till ända, och åt de män, som närmast haft 
ansvaret för Bergs kommunala förvaltning, 
från och med ikraftträdandet av 1862 års 
kommunallagar. Dessförinnan var det ju 
sockenstämmoförordningen av 1817 som 
gällde.

Vi kan vara tämligen vissa om att då 
denna skulle ersättas med 1862 års kom 
munallagar, vilket betydde skilsmässa mel 
lan de kyrkliga och de kommunala myn 
digheterna, så ställde sig nog det stora fler 
talet minst lika undrande och frågande som 
nu inför denna nya kommunindelning. 
Men det vill dock av de gamla protokollen 
från 1860-talet synas, som om man ganska 
snart funnit sig till rätta i den nya ordnin 
gen. Ofta blev det nog de män, som tidigare 
varit med i kyrkoråd och sockennämnd, 
som fingo ta ansvaret för den nya, borger 
liga kommunen, åtminstone blev det så 
här i Berg.

Av de gamla sockenstämmoprotokollen 
synes framgå, att den sista ordinarie soc 
kenstämman i december 1862 hade att välja 
såväl ordförande som ledamöter i den bli 
vande kommunalnämnden. H ur eller när 
den förste ordföranden i kommunalstäm 
man valdes, framgår inte av protokollen, 
men antagligen var det i de flesta kommu 
ner som här i Berg, att båda dessa uppdrag, 
ordförandeskapet i stämma och kommunal 
nämnd, voro förenade, dvs innehades av 
samma person.

H är i Berg blev det hemmansägare Sven 
Johansson i Hjulatorp, som fick detta nya 
förtroendeuppdrag. A tt han var och blev 
en mångbetrodd och duglig man framgår 
med all tydlighet av ett stämmoprotokoll

dagtecknat den 21 sept. 1902, då man be 
handlade ett förslag om »att han måtte be 
redas något offentligt erkännande för hans 
om församlingens väl inlagda stora för 
tjänster» (i form av patriotiska sällskapets 
medalj). Av detta protokoll framgår, att 
han redan vid uppnådd myndighetsålder 
valdes till fjärdingsman och ungefär sam 
tidigt till ordförande i socknens brandstods 
bolag. Åren 1857—-1862 var han ordföran 
de i sockennämnden; år 1861 utsågs han 
till god man för granskning av förmyn- 
derskap ( = överförmyndare) ävensom god 
man vid iantmäteriförrättningar, samt ord 
förande i flera byggnadskommittéer. I nio 
år var han kyrkovärd och nämndeman 
fr. o. m. 1879, samt slutligen häradsdomare.

Medaljen, som man ville ge honom, av 
böjde han emellertid bestämt, men fick i 
stället — antagligen av sina kamrater i hä 
radsrätten — mottaga en silverbägare. På 
förslag av patron Elis Skogström å Bergs 
säteri tillerkändes han en kommunal »he 
dersgåva» eller pension på 50 kr. om året 
fr. o. m. 1899. Endast fem år fick han njuta 
av denna välförtjänta hedersgåva, enär 
han redan på sommaren 1903 gick ur tiden, 
76 år gammal.

Det var alltså i 36 år Sven Johansson in  
nehade uppdraget att vara ordförande i 
Bergs kommunalstämma och nämnd, och 
han höll under denna tid 355 stämmor och 
skrev lika många protokoll. Endast i ett 
fåtal fall behövde vice ordf., patron Skog 
ström, träda till. Hans protokoll, skrivna 
med en prydlig och tydlig handstil, vittnar 
om en för den tiden ovanligt god formu 
leringskonst, kanske något för omständliga, 
men då det gäller protokoll, är det nog 
bättre att skriva något för mycket än för 
lite.

Vi hoppas att längre fram kunna få med 
något stickprov av de gamla protokollen 
från Sven Johanssons tid.

Trots sina många allmänna uppdrag sy 
nes han ha haft tid att ägna sig även åt 
andra uppgifter. Så förmäler det nyss nämn 
da stämmoprotokollet av den 21 sept. 1902 
att »han var den egentlige banbrytaren på 
denna orten för tillvaratagandet av od 
lingsbara mossar, i vilket hänseende han 
under stora uppoffringar av tid och kraft 
gjort denna och kringliggande församlin 
gar synnerligt gagn, samt dessutom inom
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hela orten är högt aktad och avhållen, så 
väl på grund av hans långa och gagnande 
verksamhet, som även till följd av hans 
kända redbarhet och självuppoffrande 
tjänstvillighet».

Vid kommunalstämman den 29 decem 
ber 1898 lämnade Sven Johansson uppdra 
get som ordförande i stämma och nämnd. 
Han var då fyllda 72 år, och ehuru pro 
tokollet inte nämner något därom, kan man 
antaga, att det skedde på egen begäran. 
Man beslöt då att dela uppdragen, och till 
ordförande i stämman valdes då Hem.äg. 
Jonas Peter Petersson i Lädja Trulsagård 
(vice ordf. Karl Severin Persson, Sörskog) 
samt till ordförande i kommunalnämnden 
Hem.äg. Johannes Månsson, Rösås (vice 
ordf. Per Johan Jonasson, Ernatorp). A r 
vode till den förstnämnde 50 kr. och till 
den sistnämnde 150 kr. — jämväl som 
nämndens kassör. Båda innehade även 
andra uppdrag. Så var t.ex. Johannes M åns 
son under många år överförmyndare, vil 
ket uppdrag han vid decemberstämman 
1928 överlämnade till den nuvarande, Aug. 
R. Wennberg.

J. P. Petersson var under åtskilliga år 
fjärdingsman och jämväl nämndeman — vi 
hade vid den tiden två sådana. Såväl Joh. 
Månsson som J. P. Petersson innehade sina 
uppdrag under två valperioder, alltså t.o.m. 
utgången av år 1906, och torde bland den 
nu levande generationen vara så väl kända 
att närmare presentation är överflödig.

Vid decemberstämman 1906 synes det av 
någon för mig okänd anledning ha »krång 
lat till sig». Då beslöts nämligen, att de 
båda ordförandeskapen åter skulle förenas, 
och att innehavaren jämväl skulle vara 
kommunalnämndens kassör (något som ju 
nämnden själv bestämmer), och till inne 
havare av dessa förenade uppdrag valdes 
Joh:s Månsson, Rösås, med en ersättning 
ett för allt 100 kr. per år

Även fattigvården sköttes alltjämt av 
kommunalnämnden. Detta blev emellertid 
överklagat, och efter långa yttranden, från 
såväl klagande som icke klagande (vilka 
krävde mer än sex tättskrivna protokoll 
sidor) av Länsstyrelsen upphävt. N ytt val 
förrättades den 30 juni 1907, och medelst 
sluten omröstning valdes då till ordf. i 
kommunalstämman Karl Severin Persson, 
Sörskog, med 2 230 röster av 55 röstande 
medan Joh:s Månsson, Rösås, fick 1 614 
röster av 12 röstande. Nu hade man åter 
enats om att befattningarna skulle åtskiljas 
och till ordförande i kommunalnämnden 
valdes (med sluten omröstning) Karl Edv.

Johansson i Ramsås Lillegård, som erhöll 
2 009 röster av 47 röstande, medan Joh:s 
Månsson även här fick 1 797 röster av 16 
röstande. Det vill härav synas som om 
»storfyrkar» och »småfyrkar» delat upp 
sig i tvenne läger, av vilka dock det sist 
nämnda hemförde segern.

Arvodet blev denna gång ännu obetyd 
ligare — 25 kr. till stämmans ordf. och 50 
kr. till ordf. i nämnden, som jämväl hade 
fattigvården om hand, som inte var det 
minst krävande. Med Karl Severin Pers 
sons val till stämmans ordf. hade vi fått en 
ny trotjänare — han kvarstod nämligen 
på den posten i 22 år, och höll — om jag 
räknat rätt — jämt 200 stämmor — någon 
gång ersatt av vice ordf. Magni Petersson.

Vid decemberstämman 1928 valdes den 
ne till stämmans ordförande, efter att un 
der åren 1917 till 1924 ha varit ordf. i 
kommunalnämnden och fattigvårdsstyrel- 
sen, enär Karl Edv. Johansson avgick från 
denna befattning redan med utgången av 
år 1916.

Som stämmans ordförande fungerade 
Magni Petersson i två fyraårsperioder, allt 
så t. o. m. utgången av år 1936. Hans pro 
tokoll torde höra till de mest välskrivna 
man kan finna i en handskriven protokoll 
bok, såväl i fråga om skönskrift som for 
mulering. Den 28 dec. nyssnämnda år över 
lämnade han ordförandeklubban i under- 
tecknads hand och uttalade därvid — 
enligt protokollet — »ett tack till stämman 
för det förtroende och överseende han åt 
njutit, och med en tillönskan att den ny 
valde måtte få åtnjuta samma förtroende 
som kommit honom till del». I jämt femton 
år fick undertecknad behålla uppdraget 
som stämmans ordförande i Berg, och blev 
alltså den siste på denna post, som efter 
fullmäktiges införande 1939 blev föga be 
tungande.

Om vi bortser från Johannes Månssons 
fem stämmor ha vi alltså, under de 89 år 
Berg varit kommun, endast haft fem stäm- 
moordförande, med en tjänstgöringstid vari 
erande mellan åtta och trettiosex år. Den 
29 dec. 1924 beslöt man att i enlighet med 
1918 års fattigvårdslag välja en särskild 
ordförande i fattigvårdsstyrelsen och denna 
förste innehavare av detta uppdrag blev 
Henrik Karlsson, Ernatorp, och han inne 
hade detsamma t. o. m. år 1945 — alltså 
i 21 år — då han avgick på grund av häl 
soskäl. Henrik Karlsson blev i sin egen 
skap av fattigvårdsordförande utsatt för 
en hel del kritik, men så vitt jag kunnat 
bedöma, skötte han detta svåra uppdrag
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Hembygdsföreningens verksamhet 1951

Hembygdsföreningens styrelse har un 
der det gångna året tillvaratagit hembygds 
vården inom socknen så långt omständig 
heterna medgivit i förhållande till tidsläge, 
ekonomi och möjligheter i övrigt.

Söndagen den 19 augusti höll föreningen 
sitt årsmöte i den nyförvärvade hembygds- 
stugan i Hult under relativt god tillslutning. 
Detta var första gången som föreningen 
kunde samlas under eget tak, i egen stuga, 
fast på ofri grund. De ekonomiska förhål 
landena har ännu icke möjliggjort stugans 
flyttning till hembygdstomten. På årsmötet 
förekom utom stadgeenliga ärenden före 
drag i hembygdsvård av fullmäktiges ordf. 
Eric Rydström, W råen. Åtskilliga av del 
tagarna gjorde också utfärd till den när 
liggande märkliga naturformationen Hulta 
Klint.

Hembygdsföreningen har på traditio 
nellt sätt stått som arrangör för årets val- 
borgsmässofest med risbål och hälsningstal 
till våren av fullmäktiges ordf. Eric Ryd 
ström samt underhållningsprogram i byg- 
degården med föredrag av rektor Thorsten 
Petersson, Växjö, musik, sång, folklekar 
och kaffeservering.

Den sedvanliga studieutfärden har även 
för detta året omfattats med stort intresse 
och varit en bland de längsta, som hittills 
anordnats, omfattande ett 60-tal mil och om 
vilken finnes referat på annat ställe i krö 
nikan.

Till föreningens bibliotek och arkiv har 
under året inköpts från Nordiska museet,

Stockholm, tvenne böcker dels en »Mått- 
ordbok» och dels en bok »Om de småländ 
ska byalagen».

Föreningen har under året ingått som 
medlem i Samfundet för Hembygdsvård.

Föreningens kassa har förstärkts med 
ett kommunalt anslag av 2 500 kr. och 
hembygdsvårdaren P. J. Hallström, Hall 
gården, har skänkt 100 kr. F. n. cirkulerar 
inom rotarna en insamlingslista för kon 
tanta bidrag från sådana personer, som 
icke kunde vara med om förra årets kub- 
bahjälpe i avsaknad av skogsträd.

Ifråga om flyttning av hembygdsstugan 
i H ult till föreningens hembygdstomt, så 
har detta ärende varit föremål för behand 
ling inom styrelsen vid flera olika tillfäl 
len och även på årsmötet i Hult men dock 
utan positivt resultat. Den allmänna åsik 
ten torde vara, att då flyttningen icke är 
av någon brådskande natur och då för 
eningen ännu icke har ekonomisk möjlig 
het härtill i nuvarande dyrtider, så finner 
man det lämpligast låta det hela anstå ännu 
en tid i avvaktan på billigare byggnads 
tider och kassans stärkande under tiden.

Styrelsen har under året hållit fyra pro 
tokollförda sammanträden. Styrelsen har 
bestått av följande personer:

Johan Johansson, Flory Gate, A rthur 
Johnsson, Ernst Andersson, Ernst Nilsson, 
Agda Persson, Lennart Gustavsson, Edvin 
Karlsson, Eric Rydström, Margit Nilsson 
och Robert Signahl.

med synnerligt nit och intresse, och jag 
tror att han uppriktigt menade vad han 
sade, då han ibland brukade yttra att 
»jag vill att de fattiga ska få det så bra 
som möjligt är». H an var även under åt 
skilliga år ordförande i Direktionen för 
Norrvidinge fattigvårdsförbund och skötte 
jämväl detta uppdrag med största omsorg. 
Endast några månader efter det han läm 
nat dessa sina uppdrag i andra händer, 
gick han ur tiden, och hans varma hjärta, 
som länge varit svagt, upphörde att slå.

Vid årsskiftet 1945—46 övertog Oscar 
Palm uppdraget att vara fattigvårdsstyrel- 
sens ordförande i Berg och blev den siste 
på den posten. A tt även han var »rätt man 
på rätt plats» framgår kanske allra bäst

därav, att han fått fullfölja denna sin an 
svarsfulla uppgift även i den nya Lamm- 
hults kommun, och han har ännu, mänsk 
ligt att döma, många arbetsfyllda år kvar 
i kommunal tjänst.

Samtidigt med Henrik Karlssons val till 
ordförande i Bergs fattigvårdsstyrelse, allt 
så den 29 dec. 1924 valdes även ny ord 
förande i kommunalnämnden. Det blev
C. Eric Petersson i Matkull, vilken ett år 
tidigare blivit ledamot av nämnden. Där 
med hade kommunen fått ännu en trotjä 
nare, som omvaldes period efter period, 
ända fram till kommunsammanslagningen, 
alltså i 27 år. Utom uppdraget att vara ord 
förande och kassör i kommunalnämnden 
under denna långa tid har hanbeklätts med
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Hembygdsföreningens utflykt

Den 3 juni hade föreningen utflykt, två 
bussar anlitades, båda var fullsatta. Vid 4- 
tiden går resan mot norr, en 60-milafärd 
förestår. Det gäller som Petter Jönsson — 
»Ta Gud i hågen» och börja. Snart passe 
ras Lammhult, samhället som bergborna 
kommer att länkas samman med. Vid re 
sans början råder solsken och vackert vä 
der. Länsgränsen, Hjälmseryd och Vrigstad 
passeras. Första uppehållet göres vid Sväna- 
rums kyrka, denna är byggd 1790 i kors- 
stil, ligger vackert bland kullar och vid ett 
vattendrag som slingrar förbi. Delvis över 
sandmoar går färden mot Norrahammar. 
Taberg är närmaste mål för uppehåll, dess 
gråbruna hjässa börjar skymta. Förbi vac 
kra villor, ståtlig granskog och blommande 
äppelträd går färden ständigt uppåt mot 
bergets topp. Klockan är 6.30.

Resenären blir något besviken, nyupp- 
kastad brungul mo ligger upplagrad utmed 
vägkanten likt stora mullvadshögar. M ull 

vaden, som kommit oredan åstad, ligger i 
lä något närmare toppen — en oljedriven 
jätteskopa har blottat den blå berggrunden. 
En oskyddad stor krater ligger framför be 
sökaren. Bergsmän har stått för verket, in  
mutat och låtit Nobels fina uppfinning, 
dynamiten, utföra grovgörat. Järnet som 
finns lagrat i Tabergs innandömen skall 
fram i dagsljus. Resenärerna har besökare 
före sig på Taberg. Det okända sällskapet 
tar upp en avskedssång. En stilla helg- 
dagsstämning råder över bergets topp, då 
tonerna av Sigurds och Åströms sång — 
»Var skog har nog sin källa . .  .vart hjärta 
har sin saga från flydda ungdomsdar» — 
dallrar ut över nejden. Utsikten från ber 
gets topp är storslagen.

Redan kl. 7 göres uppbrott. Nu glida 
bussarna sakta utför, Norrahammar pas 
seras åter. Jönköping är nästa mål. Bussar 
na stanna vid Alphyddan, matrast, här är 
god utsikt över staden och Vättern. Snart

en mångfald andra kommunala uppdrag, 
s.s. ordf. i fullmäktiges beredningsnämnd, 
föredragande i hälsovårdsärenden, mång 
årig ledamot av pensionsnämnden, ombud 
för de statliga bosättningslånen, kronoom- 
bud vid taxeringarna och mycket annat. 
Det var därför inte utan skäl som fullmäk 
tige enhälligt beslutade, att den av Svenska 
landskommunernas förbund förra året in 
stiftade kommunala förtjänstmedaljen bor 
de tilldelas C. Eric Petersson som erkänsla 
för hans mer än kvartssekellånga kommu 
nala insats här i Berg. (Han fortsätter f.ö. 
som kommunalnämndens vice ordf. i den 
nya Lammhults kommun). Fullmäktiges 
framställning blev av Styrelsen för Svens 
ka Landskommunernas förbund bifallen, 
och vid den kommunala avskedsfesten i 
Bergs bygdegård den 28 dec. 1951 fäste 
förre Riksdagsmannen Viktor J. Mattson, 
Eneryda, medaljen på C. Eric Peterssons 
bröst

Kommunalfullmäktiges ordförande allt 
sedan dess tillkomst 1939 har varit under 
tecknad Rydström, och vice ordförande 
C. Eric Petersson.

Därmed ha vi sett raden av Bergs kom 
muns ordf. i kommunalstämma och fattig- 
vårdsstyrelse, kommunalnämnd och full 

mäktige passera revy. Av ordförandena i 
övriga kommunala styrelser och nämnder 
må näm nas: Folkskolestyrelsen under hela 
dess tillvaro 1940—1951 Kyrkoherde A r 
thur Johnsson; Barnavårdsnämnden Kon 
traktsprosten A. Ekedahl och Kyrkoherde 
A rthur Johnsson, Pensionsnämnden Karl 
Severin Persson 1914—1929 och Eric Ryd 
ström 1930—1951; Kristidsnämnden (un 
der båda världskrigen) Knut Johansson, 
H julatorp; Hemhjälpsnämnden, från dess 
tillkomst 1944 Fru Flory Gate, Rösås; Ci- 
vilförsvarsnämnden Ernst Petersson, Haga- 
dal; Brandstyrelsen Oscar Palm, Anne- 
gärde; Nykterhetsnämnden Henrik Karls 
son och Ernst Andersson; Familjebidrags- 
nämnden, allt sedan dess tillkomst, Erik 
Karlsson, H aga; Hästuttagningsnämnden 
Karl Jonasson, Flagstad; Valnämnden, un 
der en lång följd av de sista åren, Knut 
Johansson, Hjulatorp.

Därmed tror jag mig ha nämnt åtmin 
stone de viktigaste av de kommunala be 
fattningshavarna inom vår kommun, och 
vill blott tillägga, att det sällan rått några 
svårigheter att finna lämpliga, kunniga och 
ansvarsmedvetna personer för de olika 
uppdragen.

Eric Rydström.
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göres uppbrott och resan fortsätter börbi 
Huskvarna upp mot Hakarp och tillbaka. 
Vattnet i den lilla ån dunkar ej längre mot 
hällarna, möjligen längre ned, där vapen 
smidas vid hammare och städ. Resan fort 
sätter utmedVättern genom åkerfält som lysa 
gula i solskenet. Uppehåll göres vid Gyl 
lene Uttern. Från Huskvarna har rapsfält, 
höjder, kullar och bergknallar växlat med 
barrskogen. Fälten har lyst guldgula i sol 
skenet, rapsen växer i snörräta rader så 
långt ögat når. Flaggspelen vid »Uttern» 
bryter av något mot den gula färgen från 
fälten. Svensk, dansk, norsk, finsk, tysk, 
engelsk, isländsk samt stjärnflagga vajar 
i dag över de »gyllene» husen. Utsikten är 
storslagen över Vättern mot Visingsö och 
fastlandet i bakgrunden. Färden fortsätter.

I Gränna göres uppehåll. Fabrikör Bol- 
ling hälsar oss välkomna samt visar stadens 
museum. Fynden från Vitön tilldrar sig 
största intresset, många av dessa äro väl 
bevarade. En flagga med text »Aces Pol. 
Exp. 1896» var ytterst väl bevarad. För den 
händelse »André-männen» nått målet — 
Nordpolen — och kastat flaggan där, hade 
dess fibrer säkerligen nu varit »stoft». An- 
dré-expeditionen synes ha varit väl rustad, 
otroligt många saker var ännu väl bevara 
de, vapen och ammunition gångbara. U p 
pehållet i Gränna slutade med ett besök å 
»Berget». H är var, som ciceronen anmärk 
te, Gränna vackrast, utsikten över staden 
och Vättern är verkligen storslagen.

Färden går ytterligare mot norr, land 
skapsgränsen passeras, resan fortsätter ge 
nom »Östergyllen». Vid Alvastra kloster 
ruin göres ett uppehåll, färdledaren berättar 
något om dess öden. Ruinen upptager ett 
större område. Resenären kan ej hindra, 
att tanken går tillbaka till den tid då mu 
rarna var resta i höjden och till det folk som 
bott inom dess väggar. Motsvarade dessa 
byggnadsverk vår tids kulturcentra, och 
var dess invånare endast »Andens» män? 
Resan går förbi Omberg, slättlandet börjar, 
fälten lysa ändlöst guldgula i solskenet. 
— Raps.

Vadstena slott bryter av mot slätten. Up 
pehåll, klosterkyrkan är målet. Kyrkan,

som har anor från Birgittas tid, är uppförd 
av blåaktig kalksten, pelare och valv äro 
smäckert uppförda. Kyrkan lär vara en av 
de ståtligaste i landet. Reformationens män 
har också haft respekt för templet och gått 
varligt fram. Vissa altaren, där människorna 
efter eget val kunde tillbedja ett helgon, 
äro borttagna, storaltaret finnes kvar. Kärn 
punkten i Uppsala mötes beslut — »Och 
alla hava vi en Gud» —har legat som rät 
tesnöre vid omdaningen.

Färden går genom Aska härad till Mo 
tala. Stadens radiomaster, kanal, slussar 
och verkstäder förflyttar snart resenären 
in i nutiden. Om Vadstena bebyggelse till 
hör medeltid, så tillhör Motala nutid. På 
stadens torg är en staty rest — »Plåtens». 
Von Plåten lär ha skisserat upp stadspla 
nen. Kanalbyggarens stoft ligger under en 
kulle vid kanalstranden. Den höga minnes- 
senen upptager endast »Plåtens grav» — 
kommentarerna sammanfattas bäst i skal 
dens ord: »Vid de vågor han själv har dik 
tat, på den strand han själv har byggt».

På hemvägen beses Skänninge kyrka och 
stad. Staden har haft sin glansperiod före 
reformationen. Besluten å Västerås riksdag 
har drabbat Skänninge hårt, den mistade 
sina stadsrättigheter och lär ha förvandlats 
till »bondby». Johan III, som lär haft sym 
patier för påvekyrkan, gav dem emellertid 
rättigheterna åter år 1570. Skänninge kyr 
ka är på visst sätt ålderdomlig och storsla 
gen men kan i rang ej tävla med Vadstena 
klosterkyrka. Hemresan går över Mjölby, 
Tranås, Eksjö och Sävsjö städer till Bred- 
hult.

Här börjar sällskapet att skingras, rese 
närerna äro hemma. Resan har varit lycko 
sam, vid elvatiden är 60-milafärden slut 
förd. Av allt det vackra som skådats under 
dagen intar färden utmed Vättern rang 
platsen, därnäst Taberg, och av gammal 
bebyggelse: Vadstena. På tal om dessa 
platsers företräden fällde en resenär om 
dömet: »Berg är ändå vackrast».

Vid protokollet: Erik Karlsson.
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Utdrag ur gamla protokoll 1894, 1901, 1907, 1917, 1929, 1940
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Jan. 1. Från den 22 december 1950 har snö 
fallit, först måttligt men mellan 4 och 10 
januari så rikligt att tak och byggnader 
rasat samman, ledningsnätet skadats och 
ungskogen knäckts. Snödjup 65 cm på 
jämn mark.
Jan. 5. Logen förgät mig ej håller årsmöte 
och omväljer Oscar Palm till LD. Av rap 
porterna från de olika verksamhetsgrenarna 
framgår, att arbetet under det gångna året 
bedrivits framgångsrikt, såväl i grundloge 
som i ungdomsloge och scoutkår.
Jan. 14. Å ter snöfall. 5—10 minusgrader. 
Bengt Noreklint, Munkfors (född i Hjula- 
torp), antages som bilförare för Röda kor 
sets fältsjukhus i Korea.
Jan. 18. Bergs fullmäktige håller samman 
träde. Från länsarbetsnämnden hade kom 
mit meddelande om att byggnadstillstånd 
meddelats Bergs kommun för uppförande 
av två folkskollärarbost. vid Kyrkskolan.

Fullmäktige beslutade utse en byggnads 
kommitté av fem personer. Härtill valdes 
kantor Einar Arvidsson, poststationsförest. 
Eric Karlsson, skolkassor Oscar Palm, hem 
mansägare G unnar Nilsson, Matkull, bygg 
nadssnickare Gustaf Nord, Lövhult. Som 
kontrollant för byggena antog fullmäktige 
på skolstyrelsens förslag byggmästare Os 
car Johansson, Växjö.

Samtidigt beslutades att utav i byggnads- 
kassan tillgängliga medel (c:a 40000.— kr.) 
reservera 25 000.— kr. för den planerade 
småskollärarbostaden i Lädja.

Ett stipendium på 150.— kr. beviljades 
till Lennart Pettersson, Lädja, för kurs vid 
Ingelstads Lantmannaskola.
Jan. 21 åter snöfall men blott —5 grader.

Kommunalfullmäktige i Lammhults stor 
kommun håller sammanträde och väljer 
vederbörliga styrelser och nämnder.
Jan. 31. Hararna som ej komma åt någon 
föda i skogen börja äta bark och knoppar 
i de unga fruktträdens kronor.
Febr. 18. Å ter höjs snötäcket m. 15 cm snö.

Röda korskretsen håller årsmöte. Kret 
sen har till Rädda Barnen stickat 80 par 
strumpor, skänkt till flyktinghjälpen 300 
kg kläder, 141 par skor och 200.— kr. i 
kontanter. Till hjälp åt behövande sjuka 
inom församlingen har utbetalats 350.— 
kr. och ett mindre belopp till konvalescent 
föreningen Lugnet. Under året har hållits

en julfest med föredrag av överläkare O. 
Östberg, Växjö, och under Röda Kors- 
veckan en gudstjänst med predikan av G. 
Brundin, Växjö.
Febr. 21. Statsbeslag på stenkol. Två per 
sonbilar kollidera vid vägkorsningen i 
Bredhult.
Febr. 25. Logen är inbjud, till Scoutstugan. 
Febr. 26. Grundgrävningsarbetet för lärar 
bostäderna i Bergslund påbörjas av gräv- 
maskinsfirman Schakt &. Transport, Eric 
Norberg, Växjö. Den uppgrävda jorden 
transporteras till en ca 450 m lång utfarts- 
väg från Björkhem.

RLF håller årsmöte och väljer till ordf. 
H enry Nilsson, Sörskog.
Mars 15. Blidväder efter de föregående 
dagarnas upprepade snöfall. Vägkassans 
snöplogar kör dag och natt. Allmän snö 
skottning.
Mars 17. Fullmäktige håller ordinarie sam 
manträde. Valnämnd utses för 4 år framåt. 
Till ordinarie ledamöter valdes: C. Eric 
Pettersson, Matkull, Eric Andersson, Löv 
hult, Gunnar Bengtsson, Sörskog, Eric 
Svahn, Lädja. Ordf. utses av Länsstyrelsen.

Till entreprenör för folkskollärarbyggena 
antogs byggm. Alexis Pettersson, Lamm- 
hult, som hade lägsta anbudet med kronor 
117 025.—. Det högsta slutade på 130000.—.

Länsarbetsnämnden hade fastställt tiden 
för byggnadernas färdigställande till juli 
månad. På förslag av skolstyrelse och kom 
munalnämnd fick byggnadskommittén upp 
draget att hos länsarbetsnämnden söka u t 
verka förlängt tillstånd för färdigställan 
det till 1 oktober.

Fullmäktige beslutade upptaga ett 30- 
årigt amorteringslån på 100 000.— kr. för 
byggnadernas finansering. (Tillstånd er 
hölls dock endast för 80 000.— kr.)

Fullmäktige beslutade utlåna av kommu 
nala fondmedel kr. 3 500.— till Gunnar 
Särneström för inköp av lägenheten Haga 
lund. — En ansökan från Bergs Hembygds 
förening och en från Bergs Gymnastik och 
Idrottsförening med begäran om ett anslag 
för vardera med 8 000.— kr. bordlädes tills 
vidare.

Målsmän i Holma rote hade begärt att 
skolskjutsarna skulle utökas att omfatta 
även Holma by med närliggande gårdar. 
Fullmäktige beslutade i enlighet med för-
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slag från både skolstyrelsen och kommu 
nalnämnden, utan votering, att från och 
med läsåret 51—52 skolskjutsar skulle an 
ordnas även för barnen i Holma, Källsnäs 
och Ramsås i samtrafik med skolskjutsarna 
Berg-Matkull, under förutsättning att stats 
bidrag erhålles. (Vid årets slut hade stats 
bidrag ännu icke beviljats.)
Mars 18. Rikligt snöfall, —5 grad. IOGT- 
ungdomarna har skidtävling.
Mars 20. Snö och kallt, —8 grader.
Mars 23. Å ter snöfall, dock blidväder, men 
daglig skottning.
Mars 24. Hemvärn och skytteförening har 
gemensam fältskjutning med terränglöp 
ning i Hult.

Bina flyger sin rensningsflykt över djup 
snö.
Mars 27. Snöfall hela påsken. Snön ligger 
90 cm djup i skogarna.
Mars 28. Stararna ha kommit och lärkan 
har hörts.
Mars 31. Skytteföreningen hade årsmöte, 
till vilket både hemvärn och lottakår voro 
inbjudna. Till ordf. omväljes Gustav H ör 
berg, Lädja.

Jordbrukardag hålles i socknen, med års 
stämmor för slakteri-, ägg- och centralför 
eningarna.
April 1. Logen deltager med två lag i den 
riksomfattande tävlingen i alkoholfrågan. 
Logen utgick som segrare i både distrikt 
och kretsloge.
April 6. Godtemplarnas jubileumsbil be 
söker Berg.
April 1-—8. Kronobergs scoutdistrikt gäs 
tar scoutkåren och håller årsmöte.
April 8. En våldsam snösmältning med 
regn har börjat.
April 9. Sädesärlan har visat sig i Lädja. 
April 14. Landshövding Bergquist talar i 
kyrkan om Röda korsverksamheten.
April 16. Svåra tjälskador har uppstått på 
vägarna som även översvämmats. Broar 
över mossar och skogsdiken spolas bort. 
April 17. Vintersäden är svårt skadad, jor 
den var ej tjälad under den tjocka snön. 
April 23. S :t Georgsdagen firas av scou 
terna med kyrkbesök.
April 25. Isarna ha gått upp. Ännu synes 
inte ett grönt strå, men vårarabetet har på 
börjats. Många är på grund av vintern för 
senade med årsveden och arbeta med den. 
April 26. Lärkan har hörts och visat sig. 
April 30. Sälgen blommar, vallarna börjar 
bli gröna, gräset rör sig lite.

Hembygdsfören. håller valborgsmässo- 
fest med majbål vid kyrkan. Fullmäktiges 
ordförande Eric Rydström hälsar våren 
välkommen.
Maj 3. Folknykterhetens Dag. Rektor Sven 
Hultman, Kronoberg, talar vid möte i Byg- 
degården, vilket är anordnat av socknens 
ungdomsorganisationer o. nykterhetsnämd. 
Maj 9. Göken har låtit höra sig över löv 
skogsbackarna.
Maj 13. Skytteföreningen håller tävlings- 
skjutningar.
Maj 18. Håkan Nilsson, Bergslund, avläg 
ger sin folkskollärarexamen i Gävle.
Maj 20. Snöblandat regn. Skid- o. frilufts 
främjandet i Växjö företar en bussutfärd 
till Elin Wägners hemtrakt.
Maj 23. IOGT-kretsen har terränglöpning 
i Asa, där Gunborg Pettersson och Karl- 
Erik Svahn segrar i sina klasser.
Maj 25. Inbrott har förövats i handlande 
A. G. Nilssons affär i Bredhult, varvid 
300.— kr. jämte en del varor stulos.
Maj 26. Fullmäktige håller sammanträde 
och beslutar godkänna av landstingets för 
valtningsutskott upprättat förslag till plan 
för folktandvårdens bedrivande inom länet. 
Enligt detsamma skulle Moheda-Lammhult 
bilda ett distrikt (G5) med en tandpolikli 
nik i Moheda och en i Lammhult med en 
tandläkare och en tandsköterska på var 
dera platsen.

Länsstyrelsen hade begärt fullmäktiges 
yttrande över av länsveterinären uppgjort 
förslag om ny indelning av länet i veteri 
närdistrikt. Enligt detsamma hade han 
endast med stor tvekan kunnat tillstyrka 
att nytt distrikt bildades med stationsort i 
Lammhult, på grund av det ringa antal 
kreatursenheter som kunde hänföras dit.

Eftersom Bergs kommun under många år 
lämnat frivilligt bidrag till extra veterinär 
i Lammhult och veterinärbostad är under 
uppförande där i kommunal regi, besluta 
de fullmäktige enhälligt att enträget an 
hålla att ett ordinarie veterinärdistrikt med 
stationsort i Lammhult måtte inrättas.

Veterinärlönen skulle utgå med 5 000. — 
kr. varav Berg skulle bidraga med 900.— 
kr., vilket fullmäktige godkände.

Högsta inkomna anbud på kommunens 
brandspruta var 335.— kr. och fullmäktige 
ansåg att brandstyrelsen borde godtaga 
detta anbud.

Fullmäktige beslutade utse en kommitté 
för att utverka byggnadstillstånd snarast 
möjligt för den beslutade småskollärarbo- 
staden i Lädja. Valda blevo John Johans 
son, Lilla Rösås, o. Einar Karlsson, Lädja.
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Maj 27. Scouterna på kyrkvandring till 
Ormesberga kyrka.
Juni 3. Hembygdsföreningen företager sin 
traditionella bussfärd.
Juni 9. Logen Förgät mig ej håller som 
marfest i Björket.
Juni 14. Frivilliga, glada ungdomar skurar 
golven i hembygdföreningens hus i Hult, 
för att föreningen där skall kunna hålla 
årsmöte.
Juni 18. Gunnar Gustafsson, Prästgården, 
finner i närheten av Hälleberg en död 
krikand — Anas Crecca — med en me- 
tallring om foten märkt »910 066 British 
Museum London 13 dec 1950».
Juni 23. Logen anordnar som vanligt mid 
sommarvaka i Björket, varvid folkskollär. 
Erngård, Furuby, talar.
Juni 28. Slåttern har börjat i trädgårdarna. 
Juli 7. Första veckan av juli har vädret va 
rit varmt och torrt, liksom juni då regn 
föll mycket sparsamt.
Juli 10. Hästpremiering på Bergs herrgård. 
Hingsten Kåre premierades med AB, vil 
ket är en hög utmärkelse vid så låg ålder. 
Hästaveln har gått framåt, intet djur kas 
serades.
Juli 14. Bergs kommunalfullmäktige håller 
sammanträde och omväljer som nämnde 
man Knut Johansson, Hjulatorp, för en tid 
av sex år från och med 22 juli 1951.

Fullmäktige beslutade välja byggnads 
kommitté för småskollärarbostadsbygget i 
Lädja, enär byggnadstillstånd kunde väntas 
om någon vecka. Härtill valdes i enlighet 
med skolstyrelsens förslag: Flory Gate, 
Rösås, skomakarmästare J. Einar Karlsson, 
Lädja, byggnadssnick. Gustaf Nord, Löv- 
hult, o. John Johansson, Lilla Rösås. Kom 
mittén skulle konstituera sig själv. Full 
mäktige ansåg det önskvärt att å samtliga 
med själva huset förenade arbeten anbud 
infordras i ett sammanhang.

Fullmäktige godkände inkommet förslag 
på planeringsarbeten, stängsel m. m. vid 
lärarbostäderna vid kyrkskolan för en be 
räknad kostnad av 2 610.— kronor.

På grund av ökat arbete med skolbaden 
hade badhusföreningen begärt ett anslag 
på 50.— kr., vilket fullmäktige beviljade.

Fullmäktige beslutade att på förslag av 
kommunalnämnden under ledning av dess 
vice ordförande Oscar Palm, att hos lands 
kommunernas förbund ansöka om att för 
bundets förtjänstmedalj måtte tilldelas kom 
munalnämndens ordf. C. Eric Pettersson, 
Matkull, som varit kommunalnämndens le 

damot sedan 1/1 1924 och dess ordförande 
och kassör sedan 1925.

Fullmäktige beslutade uppdraga åt den 
valda byggnadskommittén att anlägga väg 
och gräva brunn till den nya lärarbostaden 
i Lädja för en beräknad sammanlagd kost 
nad av 2 400.— kronor.
Juli 15. 11 —15 juli har Ungdomslogen 
distriktsungdomsläger vid Bolmen.
Juli 16. Mellan 12 och 16 juli faller en obe 
tydlig nederbörd.
Juli 21—22 har Bergs och Moheda scout 
kårer läger vid Notterydssjön. Tack vare 
det vackra vädret blev lägret i allo lyckat. 
På lördagskvällen hölls lägerbål med orts 
befolkningen som deltagare.
Juli 22. Kommunalfullmäktige i Lammhults 
storkommun företager en bilresa genom 
Aneboda, Asa och Berg och besöker gamla 
kyrkogården i Berg.
Juli 29. Lätt regn och varmt, +  18—23 gr. 
Aug. 5. Tvåhundra personer åser fotbolls 
matchen mellan damlag och gubblag. H er 
rarna var maskerade, John Bergholm gick 
direkt till publikens hjärta som kopia av 
»Stålfarfar».
Aug. 11. Missionsgudstjänst i kyrkan med 
predikan av komminister J. E. Hellborg, 
Söraby. Kyrkkaffe efteråt i sockenstugan 
med försäljning av syföreningens alster, 
vilket tillsamman med kollekt inbringar 
3 186.— kronor.
Aug. 5. Vackert regn.
Aug. 17. Kyligt och blåsigt.
Aug. 18. Kafferansoneringen upphör.
Aug. 18—19. Representerar Ac Tore Peter 
son och Karl-Göran Hörberg scoutkåren 
vid förbundsmöte i Visby och får där mot 
taga tredje lagpris som kåren erövrat i en 
riks-scouttävling.
Aug. 25. Fullmäktige håller sammanträde 
och beslutar antaga lägsta anbud på skol- 
lärarbostad i Lädja på 46 500.— kr. ingivet 
av byggmäst. John Persson, Lädja. Högsta 
anbudet slutade på 51 931.— kr. Som kon 
trollant antogs även för detta bygge Oscar 
Johansson, Växjö.

Fullmäktige beslutade upptaga ett amor 
teringslån på 40 000.— kr. för ovannämnda 
bygge, däri inberäknat vissa arbetetn för 
enade med bygget på 8 000.— kronor.

Fullmäkt. godkände länsarkitektens för 
slag till utvändig målning av lärarbostä 
derna vid kyrkskolan med Falu rödfärg, 
dock hade fullmäktige det bestämda önske 
målet att husen försåges med vita knut- 
bräder.

Fullmäktige gav byggnadskommittén i
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Lädja befogenhet att i egen regi låta utföra 
vägbyggnad och brunnsgrävning.
Aug. 26. Godtemplarsamkväm i scoutstu 
gan. Kommunalfullmäktiges ordf. Eric Ryd 
ström uttalade en önskan att kåren må fort 
sätta sitt betydelsefulla arbete för socknens 
pojkar.
Sept. 4. Gustav Hörberg, Lädja, blir mäs 
terskytt vid skytteföreningens statspristäv- 
lan om föreningsmästerskap o. vandrings 
pris.
Sept. 15— 16 avlägges 1-klass färden av 
fyra scouter. De olika provuppgifterna var: 
3 mils förflyttning till fots efter karta och 
kompass, övernattning och matlagning. 
Sept. 20. Första nattfrosten. Vildgässen 
sträcker åt söder.
Okt. 7. Ett starkt norrsken står som en 
sammanhängande, flammande regnbåge 
rakt i norr.
Okt. 12. En nyponbuske blommar med ett 
20-tal fullt utslagna blommor på Bokedal. 
Okt. 14. Skytteföreningen tävlar om Axel 
Strands vandringspris och hembygdspoka- 
len. Syföreningens medlemmar har utfärd 
till Tolg.
Okt. 15. Logen startar en studiecirkel i 
amatörteater m. Karl-Erik Svahn som led.
Okt. 20. Fullmäktige håller sammanträde 
och godkänner ett förslag om upplösning 
av det gamla Norrvidinge fattigvårdsför- 
bund och bildande av ett nytt kommunal 
förbund med Rottne och Lammhults kom 
muner som medlemmar. Ormesberga kom 
mun skulle utgå ur förbundet och tiller 
kännas 4 500.— kr. för sin andel i det gamla 
förbundet.

Fullmäktige beviljade i enlighet med av 
Sveriges veterinärförbund framställd be 
gäran ett dyrtidstillägg av 20 % på kom 
munens andel i veterinärens lön.

Fullmäktige bevilj. stipendium till Thage 
Pettersson, Hagtorpet, för vinterkursen på 
Grimslövs folkhögskola med 75.—• kr. och 
Sten Andersson, Lövhult, för höstterminen 
vid verkstadsskol. i Ljungby med 75.— kr.

Fullmäktige beslutade tillsätta en kom 
mitté bestående av Anna Andersson, Elsa 
Johannesson, Ernst Johansson, Oscar Palm 
och Eric Rydström att anordna en högtid 
lighet i Bygdegården under julhelgen med 
anledning av att Bergs kommun från och 
med årsskiftet uppgår i Lammhults stor 
kommun. Ett förslagsanslag på kr. 500.-— 
beviljades.
Okt. 21. Skytteföreningen tävlar om Bengt 
Skogströms o. P. J. Hallströms vandrings 
pris.

1951 ----

Storkommunens kommunalnämnd har 
under okt. haft sammanträde och framlagt 
statförslag för 1952 med följande utdebit.: 

För kommunala ä n d a m å l.... kr. 3.70
För sko lväsendet............... kr. 1.80
För kyrkan ..............................  kr. 1.35

Summa kronor 6.85
N ov. 2. Myggdans i solskenet. Hösten är 
ovanligt solig, varm och vacker.
Nov. 3. En samling vildgäss reser söderut.

Inkvarteringsledningen för Berg och O r 
mesberga håller informationsmöte i Bergs 
sockenstuga.
N ov. 11. Anders Lund, Lädja, hittar en 
fullt utslagen blåsippa.
Nov. 12. Den första snön.
Nov. 17. Fullmäktige sammanträder och 
godkänner ett kostnadsförslag på 8 205.— 
kr., som dock ansågs kunna nedbringas 
med 1 275.— kr., för anordnande av filtre- 
ringsanläggning vid djupvattensbrunnen 
för de nya lärarbostäderna vid kyrkskolan. 
Vattnet hade vid undersökning visat sig 
hålla så stor halt av järn och mangan att 
det var obrukbart till tvätt och matlagning.

Fullmäktige beviljade av byggnadskom 
mittén begärt anslag på 300.— kr. för an 
ordnande av taklagsöl.

Fullmäktige beviljade stipendium till Per 
Olof Jonasson i Hagstad för vinterkursen 
i Grimslövs folkhögskola med 75.— kr. 
Nov. 24. Idrottsföreningen firar sin 20- 
åriga tillvaro med högtidsjubileum i Byg 
degården. Föredrag hölls av kantor Bertil 
Sjöberg, Öjaby. Oscar Palm höll en histo 
rik över föreningens verksamhet.

Stark blåst, regn och snöblandat regn. 
Nov. 25. Scoutkåren deltager i kretsscout- 
tjänsttävlan i Rottne.
Nov. 26. H ård åska.
Dec. 1. Ovanligt milt, +  3—6 grader.
Dec. 8. Röda korskretsen håller sin tradi 
tionella Luciafest. Författarinnan Eva Go- 
wenius, Gårdsby, berättar om dagens Tysk 
land, och uppbär stor kollekt för hjälp 
verksamheten.

Lädja Väveri avsänder en stor helflossa, 
3,50 m bred och 6,50 m lång.
Dec. 16. Fortfarande mild väderlek, 8 -l-gr.
Dec. 19. I förening med ett spantagille 
hölls syn på de nya lärarbostäderna vid 
kyrkskolan. Både kommunens syn mot 
byggmästaren och statens syn mot kom 
munen hölls samtidigt. Folkskoleinspektör 
W ranne lyckönskade Berg till bostäderna, 
Kyrkoherde Johnsson tackade alla som

B E R G S  K R Ö N I K A

15



B E R G S  K R Ö N I K A 1951

haft med arbetet att göra och Kantor A r 
vidsson framförde lärarkårens tack.

Dec. 22. Fullmäktige håller sitt sista sam 
manträde för Bergs kommun.

Fullmäktige hade i uppdrag att ännu en 
gång välja ledamöter i den lokala taxerings 
nämnden. Följande åtta personer valdes: 
Eric Gustafsson, Rösås, Johan Johansson, 
Ramsås, Gustaf Andersson, Bjursjö, Einar 
Johansson, Lädja kvarn, Herman Svens 
son, Skogslund, Lars Johan Persson, Erna- 
torp, Elof Schön, Lädja, Göte Andersson, 
Bredhult.

För första gången tillerkände fullmäktige 
ledamöterna ett dagtraktamente av 15. — 
kr. för minst 8 timmars arbetsdag.

Fullmäktige beslöt att med anledning av 
tidigare inkommen ansökan bevilja Bergs 
Hembygdsförening och Bergs Gymnastik 
och Idrottsförening vardera ett anslag på 
kr. 2 500.—, vilket var det högsta belopp 
som kommunalkassans tillgångar tillät. Be 
loppen skulle av Hembygdsföreningen an 
vändas för hembygdsgårdens uppförande 
och av Idrottsföreningen fonderas för in 
köp av idrottsplats.

Fullmäkt. beslutade tilldela Valter Frisk 
ett stipendium på kr. 75.— för kurs vid 
Mariannelunds praktiska skola, Kjell Erics 
son, Lövhult, ett stipendium på kr. 75.— 
för vinterkursen vid S :t Sigfrids folkhög 
skola. — Fullmäktige beslöt tilldela en fa 
milj som drabbats av sjukdom ett engångs 
belopp på kr. 300.—.

I likhet med föregående år beviljades ett 
anslag på kr. 200.— i hyresbidrag till bar 
navårdscentralen i Lammhult.

En skolyngling, som på grund av sjuk 
dom ej fått sin tandvård utförd i tid bevil 
jades kr. 150.— för redan utförd och åter 
stående tandvård.

Bergs fattigvårdsstyrelse som nu för sista 
gången tömt fattigstocken hade hemställt 
att Bergs kyrkoråd övertoge befogenheten. 
Fullmäktige beslöt i enlighet härmed.

På förslag av ordföranden beslöt full 
mäktige att sedan stämmans och fullmäk 
tiges ordförandeklubba fallit för sista gång 
en, skulle den som gåva överlämnas till 
Bergs Hembydsförening.

Sammanträdet avslutades av ordföranden 
med ett tack till samtliga under fullmäktige 
hörande nämnder och styrelser för deras 
samvetsgranna och plikttrogna arbete samt 
till fullmäktiges ledamöter för personlig 
vänskap och ett alltid gott samarbete.

Vice ordföranden uttalade fullmäktiges 
tack till ordföranden för det arbete han 
utfört inom kommunen, såväl under full 
mäktiges 13-åriga tillvaro som i egenskap 
av stämmans ordförande under 15 år.

Därmed förklarades Bergs kommunal 
fullmäktiges åttiofemte och sista samman 
träde avslutat.

Enligt fullmäktiges beslut underteckna 
des protokollet av samtliga ledamöter. 
Dessa voro: Eric Rydström, C. Eric Pet 
tersson, Birger Skogström, Herman Svens 
son, Einar Svahn, Karl Jonasson, Gustaf 
Hörberg, H enry Nilsson, Lennart Gustafs 
son, Knut Johansson, Ernst Johansson, 
Elsa Johannesson, Eric Svahn, Oscar Palm, 
Eric Petersson, A nna Andersson, John Jo 
hansson, Sixten Persson, Fredrik Strand 
och Eric Andersson.
Dec. 25. Till juldagens otta gick två styc 
ken bussar.
Dec. 27. Logens medlemmar samlas till en 
trevlig julfest i Ordenshuset.
Dec. 28. Med anledning av att Bergs kom 
mun vid årsskiftet uppgår i Lammhults stor 
kommun hölls en fest i Bygdegården, till 
vilken 125 personer inbjudits. De inbjudna 
hade alla innehaft något förtroendeupp 
drag i Berg. F. riksdagsmannen Viktor 
Mattson, Eneryda, höll ett anförande kring 
kommunsammanslagningen, och överläm 
nade till C. Eric Pettersson Landskommu 
nernas förbunds förtjänstmedalj, som till 
delas dem som minst 25 år innehaft ledan 
de ställning inom en kommun.

Till Eric Rydström överlämnades från 
Bergs fullmäktige en tenntallrik med leda 
möternas namn ingraverade.

Representanter för Lammhults kommun 
önskade Berg välkommet i storkommunen 
och tackade Bergs förtroendemän för vad 
de uträttat.

Eric Rydström höll en historik över Bergs 
kommun med utdrag ur gamla stämmopro- 
tokoll. Hans son Birger visade ljusbilder 
från Småland ackompanjerade av musik 
och uppläsning av dikter av Pär Lager 
kvist — en vacker programpunkt.

Alla gästerna trakterades vid ankom 
sten med kaffe och senare på kvällen med 
te och smörgåsar.

Kyrkoherde Johnsson avslutade festen 
och påminde om att visserligen går Bergs 
kommun upp i en större enhet, men sock 
nen består.

Redaktionskommittén.
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FÖDDA UNDER ÅR 1951

Bengt Åke, f. 6/5, son till murarmäst. 
Erik Albert Svahn och h. h. Irma, f. U pp 
ström, från Bergäng, Lädja Broddsagård.

Kajsa Ulla-Britt Margareta, f. 10/6, dot 
ter till lastbilförare Herman Simon Persson 
och h. h. Asta Ingeborg, f. Olsson, från 
Björkhem, Björka Södergård.

Margareta Kristina Maria, f. 18/6, dotter 
till hem.äg. Erik Gustaf Bertil Petersson 
och h. h. Gerda Gunhild Emilia, f. H en 
riksson, från Slätthult.

Kerstin Birgit Irene, f. 20/8, dotter till 
läg.äg. Ernst Gunnar Serneström och h. h. 
Elin Lilly Maria, f. Svensson, från Haga 
lund, Bergs Prästgård.

VIGDA UNDER ÅR 1951
10/3 byggnadsarb. Gustaf Sture Hilding 

Gustafsson från Stadsäg. 191 i Sävsjö och 
Maj Ingegerd Turesson från Norreträde, 
Bredhult.

4/7 arr. Ernst Gunnar Verner Gustafsson 
från Bergs Prästgård och Kerstin Majken 
Elisabet Eriksson från Bergs Prästgård.

8/9 kontoristen Åke Harald Birger Karls 
son från Asby Storegård i Dädesjö och 
Karin Maj-Britt Hellevi Nilsson från M at 
kull.

DÖDA UNDER ÅR 1951
8/1 jordbruksarb. Johan Fredrik Johan 

nesson, f. 12/11 1873, från Bråt.

11/2 soldatänkan Ida Katrina Nord, f. 
Karlsson, f. 25/5 1869, från Soldattorpet 
Västratorp under Lövhult.

14/5 hushållerskan Astrid Martina Karls 
son, f. 20/1 1907, från Ramsås Lillegård.

16/5 hem.äg.änkan Ida Maria Nilsson, f. 
Svensson, f. 1/12 1862, från Skogsnäs, Er- 
natorp. Var vid sin död församlingens 
äldsta kvinna.

20/7 f. hem.äg. Bengt August Johans 
son, f. 29/5 1868, från Vinninge.

15/9 f. läg.äg. Anna Sara N ilsson,f.28/1 
1869, från Hagalund, Bergs Prästgård.

8/11 f. hem.äg. Karl August Alexis Jo 
nasson, f. 13/4 1878, från Källehult Östreg.

19/12 f. hem.äg. Erik Johansson, f. 25/6 
1878, från Lädja Trulsagård.

Å Bergs kyrkogård gravsattes dessutom 
urnan efter Anna Charlotta Berg, f. Wes- 
tin, hustru till trafikbitr. Paul Rickard 
Berg från Beckombergavägen 22, Bromma, 
Stockholm. Hon var född 26/3 1886 och 
avled 5/10 1950. Gravsättningen av urnan 
ägde rum den 12 maj detta år.

KONFIRMERADE
Den 16 november hölls konfirmation i 

Berg kyrka. Antalet konfirmander voro 19. 
Från Bergs församling voro konfirmander 
na följande: Gunnel Svahn, Solhaga, Bar 
bro Johanson, Bergs Herregård, Rut A n 
dersson, Hult, Ester Friman, Rösås, Birgit 
Åkermark, Lädja Norregård, Britta Pers 
son, Ernatorp, Britta Magnusson, Geboda, 
och Gerd Holmström, tidigare bosatt i 
Hjulatorp Norregård. Åke Lennart Johans 
son, Ingelstorp, Edvin Andersson, Erna 
torp, Harald Johansson, Fagerås.

Från Ormesberga voro konfirmanderna 
följande: Inga-Maj Svensson, Bokelund, 
Ulla Karlsson, Hörda gård, Gunnel Peters 
son, Sandsjö Jonsgård, Margareta Johans 
son, Svanås Kvarn. Lars Roy Eriksson, 
Horvet, Bernt Johansson, Rostorp, Harald 
Nilsson, H ult Västregård, och Lars G un 
nar Andersson, Sandsjö Jonsgård.

Pastor loci.
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FÖRSAMLINGENS ÄLDSTE
Församlingens äldsta, Ida Maria Jonas 

son från Skogsnäs, avled den 16 maj i sitt 
89 :e år. Hon var född Svensson på Erna- 
torps Karlsgård och växte där upp tillsam 
mans med 9 syskon. Av dessa är tre ännu 
i livet, nämligen Nils Johan Svensson i 
Ernatorp och en syster bosatt i Växjö och 
en i Karlskrona, ida kom till Skogsnäs år 
1888 genom giftermål med Jonas Nilsson. 
Av hennes fem barn är 4 i livet och sonen 
Henrik Jonasson innehar gården Skogs 
näs.

Den bortgångna var icke blott duktig 
som husmor utan även mycket företagsam 
ifråga om kvinnlig hemslöjd, i att sticka 
och sy samt spinna och väva. För detta 
ändamål odlade hon lin och beredde en 
ligt den gamla omständliga proceduren med 
att skörda för hand och handrepa av frö 
husen; röta, bryta, skäkta och häckla för 
att få linet färdigt till spinning. Av sitt lin 
vävde hon stora, präktiga nästan outslit 
liga handdukar, som hon sålde på sommar 
marknaderna i Växjö till ett pris av 25— 
30 öre stycket. Många drälldukar har hon 
också vävt för egen hand, varav flera så 
dana finnas kvar icke blott i hemmet utan 
även på många andra håll, då hennes väv- 
konst togs i anspråk av grannar och vän 
ner. Hon förfärdigade också av fårens ull 
präktiga gammaldags vadmalstyger.

Utom ett par små olycksfall på äldre da 
gar hade hon förmånen av god hälsa hela 
sitt liv och på grund av detta i förening 
med oförtrutet arbete, själslig spänstighet 
och klar livssyn blev hon ett föredöme för 
gammaldags tro och hedersamma livsvär 
den.

J- J-

BRANDDAMMAR. 3 stycken har anlagts 
under året, nämligen i Källehult, Holma 
och Ernatorp.

SKOGSVÄG har godsägare B. Skogström 
låtit anlägga med början litet söder om 
Vinninge och med sträckning omedelbart 
väster om Nyängsbackarna till gränsen mot 
Ormesberga vid Nybygget. Arbetet har 
utförts med bandtraktor — Caterpillar — 
av firma Widmark &. Platzer, Växjö. Då 
Ormesberga genom pastoratets löneboställe 
anlagt en liknande väg, som möter vid N y 
bygget, har genom dessa nya vägar för 

bindelserna mellan Berg och Ormesberga 
förkortats betydligt och därtill är denna 
nya väg helt och hållet backfri.

KANAL. Intressenter i Ernatorp härunder 
sommaren låtit upprensa en kanal, som 
grävdes år 1890 från södra delen av Röda 
mossen i angränsningen av Holma göl. 
Kanalen omspänner i sin första del tvenne 
dikesarmar, som skjuter in ett stycke dels 
inom Röda mossens vildmark och dels i 
närheten av Holma göl och förenar sig se 
dan i en kanal, som går nedanför höjd 
sträckningen av Oxafällorna och i dalsän 
kan mot Lidhem under stora vägen vid 
det utplånade soldattorpet Hjelmens och 
in i Ormesberga socken. Vattnet rinner se 
dan ut strax väster om Ormesberga kyrka 
genom Sandsjö mader med avlopp i Hel 
gasjön. Genom denna kanal torrlägges 
stora odlingsmossar och försumpad skogs 
mark kommer i växtkraft och kultur. A r 
betet har utförts av maskinhållare Eric 
Johansson, Rävemåla, och dragit en kost 
nad av 15 000 kr., varav 5 000 erhållits i 
statsbidrag.

FASTIGHETSAUKTIONER. Ernst N ils 
son, Hagalund, har sålt sin fastighet H a 
galund till Gunnar Serneström, Lyckan.

Nils Johan Svensson, Ernatorp, har över 
låtit sin gård till sina döttrar Berta och 
Sigrid Nilsson.

Hulda Karlsson, Bölsmåla, har försålt 
sin gård till Eric Andersson, Lammhult, 
förut bosatt i Berg.

ARRENDEN. Bertil och Inga Karlsson, 
Hjulatorp, har bortarrenderat sin gård till 
nämndeman Knut Johansson, Hjulatorp.

August Jonasson, Hagstad, har bortar 
renderat sin gård till sin son W erner Jo 
nasson.

AUKTIONER. Kreatursauktion hos Ernst 
Andersson, Vinninge, den 6 febr. Lösöre 
auktion hos Ernst Nilsson, Hagalund, den 
21 april. Kreaturs- och lösöreauktion hos 
Bertil och Inga Karlsson, Hjulatorp, den 
6 oktober.

BYGGNADSRENOVERINGAR.
Bröderna Viktor och Vägner Andersson 

i Björka har renoverat sitt bostadshus.
Ragnar Johansson, Fagerås, har renove 

rat sitt bostadshus.

NYBYGGEN. W allentin Petersson, Bred- 
hult, har byggt ny ladugård. Gunnar Karls 
son, Sandvik, har byggt ny ladugård. Två 
lärarbostäder är under uppförande vid 
kyrkskolan i Berg.

18



1951 B E R G S  K R Ö N I K A

b e r g s  h e m b y g d s f ö r e n i n g

Stadgar

§ 1.
FÖRENINGENS SYFTEN ÄR KUL 

TURM INNESVÅRD, NATURSKYDD, 
LANDSKAPSVÅRD OCH BOSTADS 
KULTUR.
A. Vi vilja studera och bevara vår gamla 
sockens åldriga kultur samt stärka och 
återuppliva sådan gammal sed som kan 
skänka även vår tids människor nytta och 
trevnad.
B. Vi vilja arbeta på att söka bevara ur 
sprunglig natur mot förödelse.
C. Vi vilja hjälpa till med att vårda vår 
bygd så att den moderna tidens ingrepp i 
landskapet må ske i samklang och sam 
verkan med naturen.
D. Vi vilja sprida kännedom om moderna 
typer av bostadshus och ekonomibyggna 
der som anknyter till småländsk tradition 
och samtidigt tillgodoser moderna krav på 
praktiskhet och hemtrevnad.

§ 2.

FÖRENINGEN VILL I SIN STRÄVAN 
FÖR DESSA SYFTEN SAMLA GAMLA 
OCH U N G A  SOCKENBOR.

\ § 3.
Föreningen vill verka för att Bergs soc 

ken efter kommunsammanslagningen be 
varas som kulturell enhet och att dess sär 
drag i materiellt och andligt avseende i 
möjligaste mån bevaras och levandegöres.

§ 4.
FÖRENINGEN KOMMER NÄRMAST 

ATT ARBETA FÖR SINA SYFTEN
1. genom att anordna föreläsningar, kur 
ser och hembygdsfester även i form av 
gammaldags arbetsgillen.
2. genom att göra uppteckning av gamla 
vackra bruksföremål som vittna om gamla 
tiders slöjdkunnighet och anordna utställ 
ningar av dem.
3. genom att kartlägga, fotografera och 
beskriva gammal bebyggelse och fordom 
brukade vägar och stigar.
4. genom att uppteckna gamla historier 
och visor, släktminnen och namn.
5. genom att ta upp andra uppslag till för 

verkligande av föreningens syfte som kan 
komma från intresserade sockenbor.

§ 5.
Medlem av föreningen är varje person 

som årligen erlägger en avgift av en krona 
eller femton kronor en gång för alla. Med 
lem äger vid allmän sammankomst en röst, 
ordföranden dock vid lika röster dessutom 
utslagsröst. Omröstning och val sker öp 
pet om ej annorlunda särskilt yrkas.

§ 6 .

Föreningens styrelse består av högst 11 
personer och 2 suppleanter, som väljas för 
två år i sänder. Styrelsen utser inom sig 
en ordförande, en vice ordförande, en sek 
reterare och en kassaförvaltare.

Styrelsen är beslutmässig därest sju av 
dess ledamöter äro närvarande.

§ 7.
Föreningen utser årligen två revisorer 

och en suppleant att granska styrelsens 
förvaltning. Räkenskaperna skola vara av 
slutade och till revisorerna avlämnade se 
nast 1 februari. Räkenskaperna omfattar 
kalenderår.

§  8.

Föreningen utser erforderligt antal om 
bud inom socknen för främjande av för 
eningens syftemål.

§ 9.
Årsmöte hålles före 1 mars å dag som 

styrelsen bestämmer. Därvid skola följan 
de ärenden förekomma: styrelsens årsbe 
rättelse, revisorernas berättelse, fråga om 
ansvarsfrihet, val samt övriga ärenden, som 
blivit förberedda av styrelsen eller kunna 
föras på tal vid sammanträdet, samt even 
tuellt föredrag.

Kallelse till föreningens årsmöte skall 
tillkännagivas genom affischering.

§ 10.
Förslag om stadgeändring eller om för 

eningens upplösning får väckas endast vid 
årsmötet men ej slutligt avgöras förrän 
vid ett inom en månad därefter hållet sam 
manträde. För giltighet härom erfordras 
att minst 2/3 av de vid sammanträdet när 
varande godkänna förslaget.
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Pris 2.— kr.

Krönikan rekvireras från Johan Johansson, Lilla Målen, Lidnäs, 
som även tillhandahåller äldre årgångar av Bergs Krönika.

Alvesta 1952. Elof Lindströms Söner, Boktryckeri. 3312.


